
COD. PRATICA: 2025-002-11235 

segue atto n. 10222  del 02/10/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RISORSE UMANE, 

CULTURA, AGENDA DIGITALE 
Servizio Spettacolo, eventi e imprese creative 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10222  DEL  02/10/2025 

 
 

OGGETTO:   L.R. 11/2024 “Valorizzazione del patrimonio storico, culturale e tradizionale 
della cultura popolare umbra. Disciplina sulle rievocazioni storiche e sulle 
manifestazioni di rievocazione storica”. Adozione modulistica e tempistica 
per la presentazione delle domande di contributo anno 2025. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Vista la l.r. n. 11 del 31 luglio 2024 “Valorizzazione del patrimonio storico, culturale e 
tradizionale della cultura popolare umbra. Disciplina sulle rievocazioni storiche e sulle 
manifestazioni di rievocazione storica”, in particolare l’articolo 9 “Contributi regionali”; 
Dato atto che con D.G.R. n. 918 del 18 settembre 2025 è stato adottato il Regolamento 
attuativo della l.r. 11/2024, che stabilisce, nello specifico, le modalità di iscrizione all’Elenco 
regionale delle manifestazioni di rievocazione storica dell’Umbria, i criteri e le modalità per 
la composizione del Calendario regionale delle rievocazioni storiche e i criteri e le modalità 
per l’assegnazione dei contributi finanziari; 



COD. PRATICA: 2025-002-11235 

segue atto n. 10222  del 02/10/2025  2 

Visti in particolare gli articoli 4, 5 e 6 del citato regolamento, in merito rispettivamente a 
“Criteri e modalità di concessione dei contributi “, “Valutazione delle domande di 
contributo”, “Revoca dei contributi”; 
Ricordato che, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del regolamento, gli uffici regionali, al fine 
della valutazione delle domande, si avvalgono della Commissione valutatrice, costituita dai 
dirigenti dei servizi regionali competenti in materia e da tre membri espressi dal Comitato 
regionale, scelti uno tra gli esperti universitari, uno tra i sindaci e uno dell’AURS, o loro 
delegati; 
Dato atto che con Decreto della Presidente della Giunta regionale 15 settembre 2025 n. 
71 è stato nominato il Comitato regionale delle rievocazioni storiche dell’Umbria, di cui 
all’articolo 6 della l.r. 11/2024; 
Vista la D.G.R. n. 977 del 1/10/2025 ad oggetto “LR 11/2024 “Valorizzazione del 
patrimonio storico, culturale e tradizionale della cultura popolare umbra. Disciplina sulle 
rievocazioni storiche e sulle manifestazioni di rievocazione storica” – articolo 6: disciplinare 
delle modalità di costituzione e di funzionamento del Comitato regionale delle rievocazioni 
storiche dell'Umbria”;  
Considerata la necessità di concludere i tempi del procedimento in maniera tale da 
rispettare il cronoprogramma degli adempimenti economici-finanziari di fine anno; 
Ritenuto quindi di approvare la modulistica e la tempistica per la presentazione delle 
domande di contributo relative alla l.r. 11/2024 per l’anno 2025, e per la rendicontazione 
delle attività svolte e delle spese sostenute;    
Dato atto delle disponibilità finanziaria di cui ai capitoli A5223_S e 05223_S per l’importo 
complessivo di € 100.000,00 per l’anno 2025; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;  

  
Il Dirigente 

D E T E R M I N A  
  

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;   

2. di approvare la modulistica per la presentazione delle domande di contributo e per la 
rendicontazione delle attività e delle spese inerenti alla L.R. n. 11 del 31 luglio /2024 
“Valorizzazione del patrimonio storico, culturale e tradizionale della cultura popolare 
umbra. Disciplina sulle rievocazioni storiche e sulle manifestazioni di rievocazione 
storica” come da Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3. di stabilire che la data di scadenza per la presentazione delle domande è fissata 
inderogabilmente in 15 giorni dal giorno successivo alla pubblicazione del presente 
atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;  

4. di stabilire che la rendicontazione del contributo potrà essere presentata già a partire 
dall’adozione della graduatoria e comunque entro il termine ultimo inderogabile del 28 
febbraio 2026; 

5. di stabilire che, per la presentazione delle domande di contributo e di rendicontazione 
dovrà essere utilizzata esclusivamente la modulistica allegata al presente atto; 

6. che le domande di contributo e di rendicontazione dovranno essere inviate al Servizio 
“Spettacolo, eventi e imprese creative”, utilizzando la PEC 
direzionerisorse.regione@postacert.umbria.it; 

7. che il Servizio non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del richiedente o comunque 
imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore; 



COD. PRATICA: 2025-002-11235 

segue atto n. 10222  del 02/10/2025  3 

8. di dare atto che la modulistica sarà disponibile all’interno del sito istituzionale della 
Regione Umbria, alla pagina Cultura e Spettacolo – manifestazioni di rievocazione 
storica; 

9. che in via eccezionale e solo per l’anno 2025, possono presentare istanza di contributo 
anche le Associazioni il cui procedimento di iscrizione al RUNS è ancora in fase di 
istruttoria, fatta salva l’avvenuta iscrizione al RUNS al momento dell’assegnazione 
del contributo e dell’adozione della graduatoria; 

10. di pubblicare il presente atto e l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale, ai sensi 
dell’art. 26, comma 1 del D. lgs. 33/2013;    

11. di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’allegato 1, nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria e nel Portale istituzionale;  

12. L’atto è immediatamente efficace.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 02/10/2025 L’Istruttore 

- Maria Aurora Cavarra 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 02/10/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Maria Aurora Cavarra 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 02/10/2025 Il Direttore  

- Luigi Rossetti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Dirigente
	D E T E R M I N A

